

**Amenajarea mini-scuarului din  
str.Alecu Russo. 11/1, mun.  
Chisinau (SCM Sfanta Treime)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1  
lucrari de amenajare**

**Valoarea de deviz 659850 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip	m2	620.00	8.43 8.43	5226.10 5226.10
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (strat vegetal)	100 m3	3.30	1237.50 0.00	4083.75 0.00
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	115.52	71.97 71.97	8314.25 8314.25
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	230.40	17.50 0.00	4032.00 0.00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	115.52	28.55 0.00	3298.10 0.00
<b>Total Lucrari de demolare</b>						<b>24954.20</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>13540.36</b>
		<b>1.2. Pavaj vibropresat</b>				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6.20	1187.51 585.51	7362.53 3630.13
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	620.00	85.83 16.60	53214.00 10291.40

1	2	3	4	5	6	7
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*40 mm gri)	m2	620.00	287.59 67.69	178307.91 41969.64
<b>Total Pavaj vibropresat</b>						<b>238884.45</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>55891.17</b>
<b>1.3. Borduri</b>						
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	19.36	547.74 64.19	10604.28 1242.75
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100.20.8)	m	802.00	176.78 43.44	141781.53 34841.13
<b>Total Borduri</b>						<b>152385.81</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>36083.88</b>
Total capitole lucrari de constructie			100.00 +	416224.46		
Contributii sociale			24.00 %	25323.70		
Total:			100.00 +	441548.16		
Transport materiale			7.00 %	20220.91		
Cheltueli directe:			100.00 +	461769.07		
Cheltueli de regie constructii			14.50 %	66956.51		
Total:			100.00 +	528725.58		
Beneficiu de deviz			4.00 %	21149.02		
Total:			100.00 +	549875		
TVA			20.00 %	109975		

**Total deviz:**

**659850**

L.S.

Intocmit

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

Pretura sect. Riscani

(semnatura)

**Amenajarea mini-scuarului din  
str.Alecu Russo. 11/1, mun.  
Chisinau (SCM Sfanta Treime)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL N 1

### lucrari de amenajare

**Valoarea de deviz 659850 lei**

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Monopera:**

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	9310060019930	Muncitor	h-om	158.72	64.84	10291.405
2.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19.592	64.84	1270.345
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	404.28	64.84	26213.489
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1044.728	64.84	67740.163
		<b>Total:</b>				<b>105515.403</b>

**Materiale:**

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	4100126202818	Apa	m3	1.936	2.00	3.872
2.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18.60	2.00	37.20
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4.812	2.00	9.624
4.	2663102100001	Beton clasa.	m3	36.09	1155.00	41683.95
5.	2666122800287	Bordura BR 100.20.8	m	806.01	70.83	57089.688
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	992.00	2.30	2281.60
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9752.60	2.30	22430.98
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2542.34	2.30	5847.382
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12.40	150.00	1860.00
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3.10	320.00	992.00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	53.134	320.00	17002.88
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7.218	320.00	2309.76
13.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	107.88	350.00	37758.00
14.	1411122201753	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	22.264	350.00	7792.40
15.	2661112800656	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj 200*100*40 mm gri)	m2	629.30	145.83	91770.819
		<b>Total:</b>				<b>288870.155</b>

**Utilaje:**

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	11.52	350.00	4032.00
2.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6.596	500.00	3298.10
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3.41	180.00	613.80

4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7.44	500.00	3720.00
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9.052	500.00	4526.00
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8.131	150.00	1219.68
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4.066	85.00	345.576
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7.425	550.00	4083.75
		<b>Total:</b>				<b>21838.906</b>

Total capitole lucrari de constructie	100.00 +	416224.46
Contributii sociale	24.00 %	25323.70
<b>Total:</b>	<b>100.00 +</b>	<b>441548.16</b>
Transport materiale	7.00 %	20220.91
Cheltueli directe:	100.00 +	461769.07
Cheltueli de regie constructii	14.50 %	66956.51
<b>Total:</b>	<b>100.00 +</b>	<b>528725.58</b>
Beneficiu de deviz	4.00 %	21149.02
<b>Total:</b>	<b>100.00 +</b>	<b>549875</b>
TVA	20.00 %	109975

**Total deviz:**

**659850**

**Antreprenor:**

"ADRIKA" SRL

**Beneficiar:**

Pretura sect. Riscani

\_\_\_\_\_  
(semnatura)

\_\_\_\_\_  
(semnatura)

Investitor  
ObiectPretura sect. Riscani  
**Amenajarea mini-scuarului din str.Alecu Russo.  
11/1, mun. Chisinau (SCM Sfanta Treime)****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 1**  
**lucrari de amenajare**  
**(formular desfasurat)**

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip	m2			8.43
						8.43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1300	64.84	8.429
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (strat vegetal)	100 m3			1237.50
						0.00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	550.00	1237.50
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71.97
						71.97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1100	64.84	71.972
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			17.50
						0.00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0.0500	350.00	17.50
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28.55
						0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0571	500.00	28.55
		<b>1.2. Pavaj vibropresat</b>				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1187.51
						585.51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9.0300	64.84	585.505
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	2.00	2.00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1.2000	500.00	600.00
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			85.83
						16.60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2560	64.84	16.599
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1740	350.00	60.90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.0200	2.00	0.04
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0146	500.00	7.30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0055	180.00	0.99
8	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*40 mm gri)	m2			287.59 67.69
	7129020012800	Pavator	h-om	1.0124	64.84	65.644
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0316	64.84	2.049
	2661112800656	Plăci din beton, pentru trotuare (pavaj 200*100*40 mm gri)	m2	1.0150	145.83	148.017
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.30	3.68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15.7300	2.30	36.179
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	320.00	1.60
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0857	320.00	27.424
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0.0200	150.00	3.00
		<b>1.3. Borduri</b>				
9	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			547.74 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1411122201753	Piatră spartă M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1.1500	350.00	402.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	2.00	0.20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	85.00	17.85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	150.00	63.00
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundație de beton (Bordura BR 100.20.8)	m			176.78 43.44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	64.84	9.726
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	64.84	33.717
	2663102100001	Beton clasă.	m3	0.0450	1155.00	51.975
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	2.30	7.291
	1421102200513	Nisip sortat nepalată de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	320.00	2.88
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0.0060	2.00	0.012
	2666122800287	Bordura BR 100.20.8	m	1.0050	70.83	71.184

Antreprenor

"ADRIKA" SRL

(funcția, semnatura)

Beneficiar

Pretura sect. Riscani

(funcția, semnatura)